
 
Ayuntamiento de El Burgo

ACTA CORRESPONDIENTE A LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA POR 
EL AYUNTAMIENTO PLENO EL DÍA 24 DE ABRIL DE 2015 -

ASISTENTES.
Alcaldesa- Presidenta.
Dª Mª Dolores Narváez Bandera.
Concejales/as.
D. Juan M. Pereña Bernal.
Dª Francisca Gil Martín. 
D. Agustín Pozo Florido 
D. J. Joaquín García Ramírez
Dª Fátima Berlanga Muñoz 
D. Agustín Chicón Torres.
D. Francisco Romero Gil.

AUSENTES.
------------------ 
D. Juan M. Padilla Romero

Secretaria.
Dª Mª Salud Páez Vera.

En la Casa Consistorial  de la Villa de El Burgo, provincia de Málaga, 
siendo las diecinueve horas diez minutos del día veinticuatro de abril del año 
dos mil quince se reúne este Ayuntamiento Pleno bajo la Presidencia de la Sra. 
Alcaldesa  Dª  Mª  Dolores  Narváez  Bandera,  al  objeto  de  celebrar  sesión 
ordinaria,  previa especial convocatoria al efecto y con la asistencia de los/as 
Sres/as. al margen reseñados/as y de mí,  la Secretaria.

Cerciorada  la  Sra.  Presidenta  que  los/as  reunidos/as  constituyen 
mayoría para celebrar la sesión, declaró abierto el acto, pasándose a tratar los 
siguientes asuntos

PUNTO  I.-  EXAMEN  Y  APROBACIÓN,  SI  PROCEDE,  DE  ACTAS 
ANTERIORES.-

A continuación,  pregunta la  Sra.  Alcaldesa si  algún Concejal/a  desea 
hacer  reparos  al  Borrador  del   Acta  que  se  somete  a  su  aprobación, 
correspondiente al día 1 de abril de 2015, resultando aprobada por unanimidad 
de los asistentes a la citada sesión, tal y como se encuentra redactada.

PUNTO II.-  DAR CUENTA RESOLUCIONES DE LA ALCALDÍA, EMITIDAS 
DESDE LA ÚLTIMA SESIÓN ORDINARIA.-

De orden de la Presidencia, por parte de la Sra. Secretaria se da cuenta 
a  la  Corporación  de  las  Resoluciones  adoptadas  en  cumplimiento  de  lo 
dispuesto en el artículo 42 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y 
Régimen Jurídico  de  las  Entidades Locales.  Dichas  Resoluciones,  que han 

Ayuntamiento de El Burgo
C/ Real, 22, El Burgo. 29420 (Málaga). Tfno. 952160002. Fax: 952160180



 
Ayuntamiento de El Burgo

estado a disposición de los Sres. Concejales desde el día de la convocatoria, y 
que abarcan desde la Resolución número 13 /2015 de fecha 29 de enero  de 
2015  hasta la número 88 / 2015  de fecha 24 de abril de 2015.

La Corporación queda enterada del contenido de las mismas siendo su 
resumen el siguiente: 

Nº 13.- Resolución de Alcaldía  de convocatoria Sesión extraordinaria y urgente 
pleno de Patronato Municipal de la vivienda correspondiente al día 30 de enero 
de 2015.
Nº 14.- Resolución de Alcaldía contratando a cuatro limpiadoras y barrendero 
correspondiente al mes de febrero.
Nº 15.- Resolución de Alcaldía aprobando relación de pagos a proveedores.
Nº 16.- Resolución de Alcaldía aprobando relación de pagos a proveedores.
Nº 17.- Resolución de Alcaldía aprobando relación de pagos a s proveedores.
Nº  18.-  Resolución  de  Alcaldía  aprobando  relación  de  pagos  nóminas 
reparadas correspondientes al mes de enero. 
Nº 19.- Resolución de Alcaldía contratando primera quincena de febrero cinco 
peones y un oficial obra PFEA ORDINARIO “Remodelación Calle Málaga. El  
Burgo”.
Nº  20.-  Resolución  de  Alcaldía  aprobando  votos  2014  presupuestos 
participativos.
Nº 21.- Resolución de Alcaldía contratando un oficial desde el día 9 al 20 de 
febrero de 2015 obra “Sustitución acerado en Calle José María Gómez Teruel”.
Nº 22.- Resolución de Alcaldía aprobando justificación programa agrupaciones 
musicales 2.36. CU. 04/C.
Nº  23.-  Resolución  de  Alcaldía  de  convocatoria  sesión  ordinaria  Junta  de 
Gobierno Local correspondiente al día 12 de febrero de 2015.
Nº 24.- Resolución de Alcaldía contratando cinco peones 13 al 27 de febrero 
obra PFEA ORDINARIO “Remodelación Calle Málaga. En El Burgo”.
Nº 25.- Resolución de Alcaldía contratando un oficial del 16 al 26 de febrero 
para la obra “Sustitución acerado calle Jose María Gómez Teruel”.
Nº 26.- Resolución de Alcaldía aprobando relación de pagos a  proveedores.
Nº 27.- Resolución de Alcaldía aprobando bases de la convocatoria que regirá 
el procedimiento para acceder a las ayudas para suministros mínimos vitales y 
prestaciones de urgencia social.
Nº 28.- Resolución de Alcaldía de convocatoria sesión extraordinaria del pleno 
al día 23 de febrero de 2015.
Nº 29.- Resolución de Alcaldía aprobando relación de pagos proveedores.
Nº 30.- Resolución de Alcaldía contratando dos oficiales del 23 de febrero al 6 
de marzo, obra “Sustitución acerado calle José María Gómez Teruel”.
Nº 31.- Resolución de Alcaldía aprobando relación de pagos a proveedores.
Nº 32.- Resolución de Alcaldía aprobando certificación nº 4 de enero de 2015 
de la obra “Sustitución acerado en Calle José María Gómez Teruel”.
Nº  33.-  Resolución  de  Alcaldía  aprobando  certificación  nº  2  de  la  obra 
“Sustitución acerado en calle José María Gómez Teruel”.

Ayuntamiento de El Burgo
C/ Real, 22, El Burgo. 29420 (Málaga). Tfno. 952160002. Fax: 952160180



 
Ayuntamiento de El Burgo

Nº 34.-  Resolución  de alcaldía  nombrando a D.  Jesús Narváez Díaz  como 
nuevo coordinador de la agrupación protección civil.
Nº 35.- Resolución de Alcaldía aprobando relación de pagos proveedores.
Nº 36.- Resolución de Alcaldía aprobando relación de nóminas mes marzo.
Nº 37.- Resolución de Alcaldía aprobando pago de nóminas reparadas.
Nº 38.- Resolución aprobando convocatoria programa Emple@30+.
Nº 39.- Resolución de Alcaldía contratando limpiadoras y barrenderos mes de 
marzo.
Nº 40.- Resolución de Alcaldía contratando del 2 al 16 de marzo cinco peones y 
oficial mes de marzo, obra PFE ORDINARIO “Remodelación calle Málaga en El 
Burgo”.
Nº 41.- Resolución de Alcaldía contratando dos oficiales del 9 al 20 de marzo 
obra diferentes mantenimiento de calles: Plaza Pablo Picasso y Parque Pasos 
Largos”.
Nº 42.- Resolución de Alcaldía solicitando subvención por el que se prorroga la 
medida extraordinaria y urgente de apoyo a las entidades locales para acciones 
de solidaridad.
Nº 43.- Resolución de Alcaldía aprobando convocatoria programa emplea 30+.
Nº44.- Resolución de Alcaldía levantando reparos de facturas.
Nº 45.- Resolución de Alcaldía aprobando trienio trabajador personal laboral fijo 
D. Manuel Cantero Chicón.
Nº  46.-  Resolución  de  Alcaldía  contratando  del  17  al  31  de  marzo  cuatro 
peones obra PFEA ORDINARIO “Remodelación calle Málaga en El Burgo”.
Nº 47.- Resolución de Alcaldía aprobando pagos a proveedores.
Nº 48.- Resolución de Alcaldía aprobando los pagos reparados de proveedores.
Nº  49.-  Resolución  de  Alcaldía  para  proceder  a  la  aprobación  del 
reconocimiento extrajudicial de créditos.
Nº 49 BIS.- Resolución de Alcaldía de apertura de expediente de modificación 
de créditos. 
Nº 50.- Resolución de Alcaldía justificando subvención programa “Actividades 
físico-deportivas para personas con discapacidad por importe de 4.607,94€”.
Nº  51.-  Resolución  de  Alcaldía  justificando  subvención  programa “Apoyo  al 
técnico deportivo” por importe de 9.533,60€. 
Nº 52.- Resolución de Alcaldía justificando subvención programa actividades 
deportivas en el municipio material y/o transporte por importe de 6.000€.
Nº  53.-  Resolución  de  Alcaldía  aprobando  liquidación  del  presupuesto 
municipal correspondiente al ejercicio económico 2014.
Nº 54.- Resolución de Alcaldía aprobando Plan Presupuestario a Medio Plazo 
2015-2018.
Nº 54Bis.- Resolución de Alcaldía aprobando relación de  pagos proveedores.
Nº 55.- Resolución de Alcaldía levantando los pagos reparados.
Nº  56.-  Resolución  de  Alcaldía  rechazando  relación  de  candidatos  cuyo 
identificador de oferta es 01-2015-16559.
Nº 57.- Resolución de Alcaldía contratando un oficial y un peón, periodo 23 de 
marzo al 3 de abril de 2015, para “Arreglos de diferentes averías en calles”.

Ayuntamiento de El Burgo
C/ Real, 22, El Burgo. 29420 (Málaga). Tfno. 952160002. Fax: 952160180



 
Ayuntamiento de El Burgo

Nº  58.-  Resolución  de  Alcaldía  aprobando  Plan  Provincial  de  Asistencia  y 
Cooperación bianual 2015-2016.
Nº  59.-  Resolución  de Alcaldía  concediendo la  concesión  administrativa  del 
columbario nº2 a Dª María Dolores Florido García y hermanas. 
Nº 60.- Resolución de Alcaldía concediendo cambio titularidad del nicho nº 33 a 
Dª Dolores García Rosa.
Nº 61.- Resolución de Alcaldía concediendo cambio de titularidad del nicho Nº 
654 a D. Manuel García Rosa.
Nº 62.- Resolución de Alcaldía concediendo cambio de titularidad del nicho Nº 
653 a Dª. María García Rosa.
Nº 63.- Resolución de Alcaldía de  convocatoria sesión extraordinaria del pleno 
del ayuntamiento correspondiente al día 1 de abril de 2015.
Nº64.- Resolución de Alcaldía de  convocatoria  sesión ordinaria de Junta de 
Gobierno Local correspondiente al día 1 de abril de 2015.
Nº  65.-  Resolución  de  Alcaldía  aprobando  relación  de  pagos  nóminas  mes 
marzo.
Nº 66.- Resolución de alcaldía aprobando relación de pagos a proveedores. 
Nº 67.- Resolución de Alcaldía justificación a la Excma. Diputación de Málaga 
subvención aportación programa Guadalinfo.
Nº 68.- Resolución de Alcaldía aprobando pliego y contratación obra “Plaza de 
Abajo” concertación 2014.
Nº  69.-  Resolución  de  Alcaldía  aprobando  prorroga  plazo  presentación  de 
solicitudes programa medidas extraordinarias y urgentes para inclusión social.
Nº70.- Resolución de Alcaldía aprobando pagos reparados nóminas mes de 
marzo.
Nº  71.-  Resolución  de  Alcaldía  contratando  cuatro  peones  para  primera 
quincena  de  abril  y  una  oficial  mes  abril  en  la  obra  PFEA ORDINARIO 
“Remodelación  de Calle Málaga en El Burgo”.
Nº 72.- Resolución de Alcaldía contratando limpiadoras y barrendero mes abril.
Nº  73.-  Resolución  de  Alcaldía  aprobando  relación  de  pagos  reparados  de 
proveedores.
Nº 74.- Resolución de Alcaldía aprobación revisión anual padrón municipal de 
habitantes.
Nº 75.- Resolución de Alcaldía contratando un oficial y un peón en el periodo 6 
al 17 de abril para mantenimiento de calles.
Nº 76.- Resolución de Alcaldía aprobando relación de pagos nóminas.
Nº 77.- Resolución de Alcaldía aprobando pagos reparados de nóminas.
Nº 78.- Resolución de Alcaldía aprobando nuevo trienio de la trabajadora Dª 
Lucía Rodríguez Cepero.
Nº 79.- Resolución de Alcaldía aprobando nuevo trienio de la trabajadora Dª 
Gema Villalba Gómez.
Nº  80.-  Resolución  de  Alcaldía  aprobando  lista  de  admitidos  para  cubrir 
accidentalmente puesto de auxiliar de bibliotecaria.
Nº 81.- Resolución de Alcaldía aprobando certificación nº 5 obra “Sustitución 
acerado en Calle José María Gómez Teruel”.
Nº 82.- Resolución de Alcaldía solicitando subvención proyecto “XXXIII Edición 

Ayuntamiento de El Burgo
C/ Real, 22, El Burgo. 29420 (Málaga). Tfno. 952160002. Fax: 952160180



 
Ayuntamiento de El Burgo

del festival flamenco de El Burgo”.
Nº 83.- Resolución de Alcaldía solicitando subvención programa extraordinaria 
de ayuda a la contratación de Andalucía para suministros mínimos vitales y 
prestaciones de urgencia social.
Nº 84.- Resolución de Alcaldía concesión administrativa nicho nº 622.
Nº  85.-  Resolución  de  Alcaldía  aprobando  resultados  votos  presupuestos 
participativos.
Nº 86.- Subsanación Concertación 2013 “Escuela deportiva y ligas formativas”.
Nº 87.- Resolución de Alcaldía convocatoria sesión ordinaria del pleno día 24 
de abril de 2015.
Nº  88.-  Resolución  de  Alcaldía  convocatoria  sesión  ordinaria  de  Comisión 
Especial de Cuentas de fecha 24 de abril de 2015.

PUNTO  III.-  DAR  CUENTA,  PARA  SU  RATIFICACIÓN,  RESOLUCIÓN 
ALCALDÍA  APROBACIÓN  PLAN  PRESUPUESTARIO  A  MEDIO  PLAZO 
2015-2018.-

Por cuatro votos a favor de los Sres/as Concejales/as del PSOE-A y con 
la abstención de los Sres/a Concejales/a de IULVCA, se ratificó la Resolución 
de la Alcaldía que, a tenor literal, dice así:

“  RESOLUCIÓN DE ALCALDIA Nº 54/2015  

Dª  Mª  DOLORES  NARVÁEZ  BANDERA,  ALCALDESA 
PRESIDENTA DEL AYUNTAMIENTO DE EL BURGO (MÁLAGA).-

En uso de las competencias otorgadas a esta Alcaldía Presidencia por la 
legislación vigente

Visto que con fecha  19/03/2015  se inició expediente para aprobar el 
plan presupuestario a medio plazo.

Visto  que  con fecha  19/03/2015  se  emitió  informe  de  Secretaría 
Intervención en relación con el procedimiento y la legislación aplicable sobre la 
elaboración del Plan Presupuestario a medio plazo».

Examinada la  documentación  que la  acompaña y  de  acuerdo con la 
misma, en relación con lo establecido en el 29 de la  Ley Orgánica 2/2012, de 
27  de  Abril,  de  Estabilidad  presupuestaria  y  sostenibilidad  financiera y  de 
conformidad con lo dispuesto en el  artículo 22.2.e) de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local,  

RESUELVO

Ayuntamiento de El Burgo
C/ Real, 22, El Burgo. 29420 (Málaga). Tfno. 952160002. Fax: 952160180



 
Ayuntamiento de El Burgo

PRIMERO. Elaborar el Plan Presupuestario a medio plazo de esta 
Entidad Local que servirá de base para la elaboración del Programa de 
Estabilidad  y  que  deberá  ser  ratificado  por  el  Ayuntamiento  Pleno,  de 
acuerdo con la información adjunta:

SEGUNDO. Remitir  el  Plan  Presupuestario  a  medio  plazo  del 
Ayuntamiento al Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas por los 
medios telemáticos habilitados al efecto.

LA  ALCALDESA PRESIDENTA

En El Burgo a 19 de marzo de 2015.

Documento firmado electrónicamente.”

PUNTO  IV.-  DAR  CUENTA  RESOLUCIÓN  ALCALDÍA  APROBACIÓN 
LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO MUNICIPAL EJERCICIO DE 2014.-

Seguidamente por la Secretaria Interventora se informa de la Liquidación 
del Presupuesto de la Entidad correspondiente al ejercicio 2014, aprobada por 
Resolución  de  Alcaldía  nº54/2015  de  fecha  19/03/2015.  Se  da  cuenta  del 
resultado presupuestario, del remanente de tesorería y de los informes sobre 
cumplimiento de la estabilidad presupuestaria y regla del gasto, así como del 
informe de la Liquidación y procedimiento para su aprobación. 

Realizada la tramitación legalmente establecida y visto que se trata de 
dar cuenta de la Liquidación pues el órgano competente para su aprobación es 
la Alcaldía, se transcribe a continuación la Resolución que, a tenor literal , dice 
así: 

“RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 53/2015

Visto  el  expediente  formado  por  la  Secretaria-Intervención  de  este 
Ayuntamiento para llevar a cabo la liquidación del Presupuesto Municipal de 

Ayuntamiento de El Burgo
C/ Real, 22, El Burgo. 29420 (Málaga). Tfno. 952160002. Fax: 952160180



 
Ayuntamiento de El Burgo

esta  Corporación  referida  al  ejercicio  de  2014,  en  cumplimiento  de  lo 
establecido en los arts. 191 y siguientes del Real Decreto Legislativo 2/2004, 
de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales (TRLRHL).
          
        Resultando  que  en  el  mismo  quedan  debidamente  justificados  los 
créditos  que,  en  concepto  de  pendientes  de  pago  y  de  ingreso,  serán 
incorporados al ejercicio siguiente, así como el resultado presupuestario y el 
cálculo final del remanente de tesorería, quedando diferenciado el remanente 
para gastos con financiación afectada y el remanente para gastos generales.

      Considerando  que  en  el  expediente  ha  sido  observadas  las 
prescripciones que se contienen en los arts. 191 y siguientes del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de 
la  Ley  Reguladora  de  las  Haciendas  Locales  (TRLRHL),   Real  Decreto 
500/1.990,  de  20  de  Abril,  Orden  de  17  de  julio  de  1990  y  disposiciones 
complementarias.

      Constando en el expediente la documentación justificativa y vistos los 
informes  preceptivos de la  Secretaria Intervención.
      Esta Alcaldía, en uso de las atribuciones que le confiere el artº. 191.3 
del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales (TRLRHL),  

R E S U E L V E:  
       Primero: Aprobar la liquidación del ejercicio presupuestario de 2014 de 
este Ayuntamiento en los mismo términos en que se eleva y con arreglo al 
resumen que después se cita.
      Segundo: Dar cuenta al Pleno del Ayuntamiento de la presente resolución y 
de la liquidación que se aprueba. 
    
  RESUMEN  DE LA LIQUIDACIÓN QUE SE APRUEBA

RESULTADO PRESUPUESTARIO                                       EJERCIO 2014
1.- Derechos Reconocidos Netos        1.849.339,22 €
   1.1.- Operaciones corrientes   1.329.378,25 €
   1.2.- Otras operaciones no financieras      519.960,97 €
   1.3.- Pasivos financieros               0,00 €

2.- Obligaciones Reconocidas Netas   2.178.794,80 €
   2.1.- Operaciones corrientes   1.188.296,81 €
   2.2.- Otras operaciones no financieras      954.799,99 €
   2.3.-  Activos financieros                  0,00 €
   2.3.- Pasivos financieros       35.698,00 €

3.- RESULTADO PRESUPUESTARIO ( 2-1 )  -329.455,58 €
4.- Desviaciones definitivas de financiación ( + / - )          346.110,69 €
5.- Gastos Financiados Remanente Líquido Tesorería       40.385,79
6.- RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO
      (3) + - (4 ) + (5) 

           16.655,11 €

Ayuntamiento de El Burgo
C/ Real, 22, El Burgo. 29420 (Málaga). Tfno. 952160002. Fax: 952160180



 
Ayuntamiento de El Burgo

                                          ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERIA                                                   EJERCICIO 
2014     

COMPONENTES IMPORTES AÑO IMPORTES AÑO ANTERIOR
1. FONDOS LIQUIDOS   496.178,30   790.334,79   
1. DERECHOS 
PENDIENTES DE COBRO

  251.100,54   320.679,25

           -PRESUPUESTO CORRIENTE     85.527,97   134.091,65  
           -PRESUPUESTOS CERRADOS   100.679,50   134.634,51
           -DE OP. NO PRESUPUESTARIAS     64.893,07     51.953,09
           -COBROS PENDIENTES DE 
APLICACIÓN

     

2. OBLIGACIONES 
PENDIENTES DE PAGO

  106.729,96   125.937,52

           -PRESUPUESTO CORRIENTE     28.884,50     32.668,83
           -PRESUPUESTOS CERRADOS     13.321,42     15.617,82 
           -DE OP. NO PRESUPUESTARIAS     64.524,04     77.650,87
           -PAGOS PENDIENTES DE 
APLICACIÓN

I. REMANENTE DE TESORERIA 
TOTAL (1+2-3)

  640.548,88   985.076,52

II. SALDOS DE DUDOSO COBRO     50.310,81     74.276,09
III. EXCESO DE FINANCIACION 

AFECTADA
  530.300,68   634.726,62

IV. REMANENTE DE TESORERIA 
PARA GASTOS GENERALES 
(I-II-III)

    59.937,39   276.073,81

Lo manda y firma la Sra.  Alcaldesa- Presidenta, Dª Mª Dolores 
Narváez Bandera,  en El Burgo a diecinueve de marzo del año dos mil  
quince.”

PUNTO V.- DAR CUENTA DE REPAROS EMITIDOS POR SECRETARÍA 
INTERVENCIÓN,  AL  AMPARO  DE  LO  ESTABLECIDO  EN   EL 
ARTÍCULO 218 DEL R.D.L. 2/2004, DE 5 DE MARZO, POR EL QUE SE 
APRUEBA EL TEXTO REFUNDIDO DE LA LEY  REGULADORA DE 
LAS HACIENDAS LOCALES.-

Esta Secretaria Interventora, como ya viene indicando en informes 
anteriores,  en  primer  lugar,  pone  en  conocimiento  del  Ayuntamiento 
Pleno que todos los mandamientos de pago e ingresos que se presentan 
para su firma se contabilizan en el sistema de contabilidad SICALWIN, 
facilitado por la Diputación Provincial de Málaga para la mecanización de 
la contabilidad municipal, con el retraso endémico que sufre la mentada 
contabilización,  como  es  conocido  por  la  Corporación,  con  lo  que el 
desempeño  de  las  funciones  de  Secretaría  Intervención  se  ven 
seriamente  afectadas  y  a  veces  son  prácticamente  imposibles  de 
realizar.

 En  relación  con  lo  establecido  en  los  artículos  214  del  Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el  que se aprueba el 
Texto  Refundido  de  la  Ley  Reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  y 
artículo 218 en su redacción dada por la Ley 27/2013 de 27 de diciembre 

Ayuntamiento de El Burgo
C/ Real, 22, El Burgo. 29420 (Málaga). Tfno. 952160002. Fax: 952160180



 
Ayuntamiento de El Burgo

de racionalización y sostenibilidad de la Administración Local,  vengo en 
dar cuenta al  Ayuntamiento Pleno de las Resoluciones de la Alcaldía 
relativas  al  levantamiento  de  reparos  efectuados  por  Secretaría 
Intervención siendo las siguientes:

Nº  18/2015,  Nº  37/2015,   Nº44/2015,  Nº  48/2015,  Nº  55/2015,Nº 
70/2015, 73/2015 Y  Nº77/2015

Esta Secretaria Interventora, ha fiscalizado con notas de reparo, 
los pagos correspondientes a los meses de enero a marzo de 2015, de 
parte de las nóminas del personal, en atención al incumplimiento que 
supone la omisión en el expediente de requisitos o trámites esenciales y 
así:

En el caso de las contrataciones de personal por incumplimiento 
de  los  procedimientos  de  selección  legalmente  establecidos  en  el 
Estatuto Básico del Empleado Público Ley 7/2007 de 12 de abril,  (las 
contrataciones  se  realizan  de  la  Bolsa  de  trabajo  municipal)   y  por 
incumplimiento  del  artículo  21.  Dos  de  la  Ley  22/2013,  de  23  de 
diciembre,  (BOE  de  26  de  diciembre  de  2013)  de  Presupuestos 
Generales del Estado para el año 2014, según el cual:

  “  Durante el año 2015 no se procederá a la contratación de personal 
temporal,  ni  al  nombramiento  de  personal  estatutario  temporal  o  de 
funcionarios  interinos  salvo  en  casos  excepcionales  y  para  cubrir 
necesidades urgentes e inaplazables que se restringirán a los sectores, 
funciones y categorías profesionales que se consideren prioritarios o que 
afecten al funcionamiento de los servicios públicos esenciales.”

Si bien, en las Resoluciones de la Alcaldía por la que se procede 
a llevar a cabo estas contrataciones, se declara la necesidad urgente e 
inaplazable de su contratación, ésta se reitera sistemáticamente mes a 
mes.

Por lo que se refiere a las obras del PFEA , tanto ordinario como 
empleo estable, y obras ejecutadas por Administración o por contrata del 
Ayuntamiento incluidas en el  Plan Provincial de Asistencia y Cooperación 
Municipal y otros programas , se reitera, al día de la fecha, la falta de 
presentación  de  Certificaciones  de  obra  mensuales,  por  la  Dirección 
Técnica de las obras tal  y como determina el  Real  Decreto Legislativo 
3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de 
la Ley de Contratos del Sector Público, lo que hace inviable la labor de 
Intervención  previa  de  las  facturas  de  materiales  que  corresponden  a 
dichas obras, dado que no se sabe la relación valorada de obra ejecutada 
en el mes.

Por otro lado, en virtud de lo establecido en el artículo 218 de  la Ley 
Reguladora de las Haciendas locales, la Sra. Alcaldesa manifiesta que 

Ayuntamiento de El Burgo
C/ Real, 22, El Burgo. 29420 (Málaga). Tfno. 952160002. Fax: 952160180



 
Ayuntamiento de El Burgo

reitera por darse las mismas circunstancias, el escrito presentado al pleno 
de julio de 2014  del siguiente tenor literal.

“Dª  MARIA  DOLORES  NARVÁEZ  BANDERA,  ALCALDESA 
PRESIDENTA DEL AYUNTAMIENTO DE EL BURGO (MÁLAGA).-

 En  uso  de  las  facultades  otorgadas  a  esta  alcaldía  por  la 
legislación vigente, artículo 218 de la Ley 27/2013, vengo a presentar al  
pleno municipal  informe justificativo  sobre las resoluciones adoptadas 
por  esta  Alcaldía,  contraria  a  los  reparos  efectuados  por  la 
Secretaria-Interventora del Ayuntamiento.

            En primer lugar con respecto a la contabilidad municipal, como 
bien dice en sus informes es un problema endémico del ayuntamiento, 
que  estamos  tratando  de  solucionar  desde  el  primer  momento  que 
tomamos posesión en esta corporación, como norma general los pagos se 
hacen una vez emitidos los documentos ADO por el programa SICALWIN. 
La contabilidad igualmente se ha limpiado intentando dar una imagen fiel 
del presupuesto. 

            En relación a las contrataciones de personal, establece los 
artículos  25   y  26  de  la  mencionada  Ley  27/2013,  las  competencias 
propias de los municipios
1. El Municipio, para la gestión de sus intereses y en el ámbito de sus  
competencias,  puede  promover  actividades  y  prestar  los  servicios  
públicos que contribuyan a satisfacer las necesidades y aspiraciones de  
la comunidad vecinal en los términos previstos en este artículo.
2. El Municipio ejercerá en todo caso como competencias propias, en los  
términos de la legislación del Estado y de las Comunidades Autónomas,  
en las siguientes materias:

 a) Urbanismo: planeamiento, gestión, ejecución y disciplina urbanística.  
Protección y gestión del Patrimonio histórico. Promoción y gestión de la  
vivienda de protección pública con criterios de sostenibilidad financiera.  
Conservación y rehabilitación de la edificación.

 b) Medio ambiente urbano: en particular,  parques y jardines públicos,  
gestión  de  los  residuos  sólidos  urbanos  y  protección  contra  la  
contaminación acústica, lumínica y atmosférica en las zonas urbanas.

 c) Abastecimiento  de  agua  potable  a  domicilio  y  evacuación  y  
tratamiento de aguas residuales.

 d) Infraestructura viaria y otros equipamientos de su titularidad.
 e) Evaluación  e  información  de  situaciones  de  necesidad  social  y  la  

atención inmediata a personas en situación o riesgo de exclusión social.
 f) Policía local, protección civil, prevención y extinción de incendios.
 g) Tráfico,  estacionamiento  de  vehículos  y  movilidad.  Transporte  

colectivo urbano.

Ayuntamiento de El Burgo
C/ Real, 22, El Burgo. 29420 (Málaga). Tfno. 952160002. Fax: 952160180



 
Ayuntamiento de El Burgo

 h) Información y promoción de la actividad turística de interés y ámbito  
local.

 i) Ferias, abastos, mercados, lonjas y comercio ambulante.
 j) Protección de la salubridad pública.
 k) Cementerios y actividades funerarias.
 l) Promoción del deporte e instalaciones deportivas y de ocupación del  

tiempo libre.
 m) Promoción de la cultura y equipamientos culturales.
 n) Participar  en  la  vigilancia  del  cumplimiento  de  la  escolaridad  

obligatoria  y  cooperar  con  las  Administraciones  educativas  
correspondientes  en  la  obtención  de  los  solares  necesarios  para  la  
construcción  de  nuevos  centros  docentes.  La  conservación,  
mantenimiento y vigilancia de los edificios de titularidad local destinados a  
centros  públicos  de  educación  infantil,  de  educación  primaria  o  de  
educación especial.

 ñ) Promoción  en  su  término  municipal  de  la  participación  de  los  
ciudadanos  en  el  uso  eficiente  y  sostenible  de  las  tecnologías  de  la  
información y las comunicaciones

art. 26
Los Municipios deberán prestar, en todo caso, los servicios siguientes:



 a) En todos los Municipios: alumbrado público, cementerio, recogida de  
residuos,  limpieza  viaria,  abastecimiento  domiciliario  de  agua  potable,  
alcantarillado, acceso a los núcleos de población y pavimentación de las  
vías públicas.

            Teniendo en cuenta que nuestro municipio carece de personal 
para  prestar  los  servicios  públicos  de  su  competencia  y  además 
considerados esenciales,  teniendo  en  cuenta  que  no se  pueden  dotar 
esas plazas de conformidad a lo establecido en el ley, el alto índice de 
desempleo  del  municipio  y  que  nos  encontramos  ante  la  necesidad 
urgente  e  inaplazable  de  cubrir  esos  servicios  de  limpieza  de  calles, 
alcantarillados, pavimentación de vías públicas, abastecimiento de agua, 
alumbrado público, promoción del turismo, etc….es por lo que se procede 
a la contratación de personal inscritos en las bolsas de trabajo que se 
encuentran  reguladas  y  publicadas  en  el  tablón  de  anuncios  del 
ayuntamiento para realizar los mismos. 

            Por todo ello, elevo este informe al pleno, para justificar el pago 
de  nóminas  del  personal  contratado  eventualmente  para  cubrir 
necesidades básicas y urgentes e inaplazables del municipio.

El Burgo a 25 de julio de 2014 LA ALCALDESA-PRESIDENTA
Fdo. Mª Dolores Narváez Bandera”

Ayuntamiento de El Burgo
C/ Real, 22, El Burgo. 29420 (Málaga). Tfno. 952160002. Fax: 952160180



 
Ayuntamiento de El Burgo

El Pleno queda enterado del contenido del Punto del Orden del 
Día.

PUNTO VI.- INFORMES DE LA ALCALDÍA.-

      Toma la palabra la Sra. Alcaldesa para informar a la Corporación, 
que era su intención incluir en el Orden del día ,de esta sesión plenaria , 
la  aprobación  inicial  del  Plan  General  de  Ordenación  Urbana,  que  ha 
redactado  la  SOPDE,  pero  que  no  ha  podido  ser  informado  por  la 
Secretaria  de  la  Corporación  y  por  el  Arquitecto  Municipal,  dado  el 
volumen de trabajo que se genera en la Secretaría Municipal, al ser la 
única funcionaria que puede informar estos expedientes. 

No obstante lo anterior, quería informar la Alcaldía de que ya está 
redactado y está a disposición de los Sres/as Concejales/as para que 
puedan examinarlo.

La  Sra.  Alcaldesa  manifiesta  que,  fundamentalmente,   lo  que 
recoge la aprobación inicial es el crecimiento alrededor del pueblo, en la 
zona de enfrente  de Los Bujeos,  por  la  carretera  de Serrato,  la  zona 
detrás del lugar conocido popularmente como los doce apóstoles , y la 
zona de las Casas Largas hasta donde llegan las casas y poco más, en 
definitiva, lo que permitía la ley que tampoco es mucho dada la población 
del Municipio que va decreciendo y la superficie del mismo.

La Corporación queda enterada del asunto.

PUNTO  VII.-  EXAMEN  Y  APROBACIÓN,  SI  PROCEDE,  DE 
MODIFICACIÓN  REGLAMENTO  REGULADOR   SEDE 
ELECTRÓNICA.- 

          Por unanimidad de los asistentes a la sesión resultó aprobada 
la Modificación del Reglamento regulador de la sede electrónica en 
los siguientes términos:

          El Ayuntamiento Pleno de  El Burgo, en Sesión ordinaria 
celebrada el día 25 de julio de 2014  adoptó el acuerdo de creación 
de la Sede Electrónica y del Registro Electrónico del Ayuntamiento 
de   El  Burgo,  así  como  la  aprobación  inicial  del  «Reglamento 
regulador de las Sedes y los Registros electrónicos de la Diputación 
Provincial de Málaga, de los Ayuntamientos de la provincia, y de sus 
respectivos  entes  asociativos  o  dependientes»,  Reglamento  que 
expresamente establece la posibilidad de que los Ayuntamientos de 
la Provincia que lo deseen puedan adherirse al mismo aprobándolo y 
asumiendo su texto como propio, adoptando asimismo  el acuerdo 
de someter el  Reglamento aprobado a un periodo de información 
pública y audiencia de los posibles interesados durante el plazo de 
30  días  hábiles  contados desde la  publicación  del  Anuncio  en el 

Ayuntamiento de El Burgo
C/ Real, 22, El Burgo. 29420 (Málaga). Tfno. 952160002. Fax: 952160180



 
Ayuntamiento de El Burgo

Boletín Oficial de la Provincia haciendo saber de forma expresa que 
de  no  presentarse  reclamaciones,  alegaciones  o  sugerencias,  el 
Acuerdo,  hasta  entonces  provisional,  sería   considerado  como 
definitivamente adoptado sin perjuicio de la publicación obligada del 
texto íntegro del Reglamento tal como establece el artículo 70.2 de 
la Ley 7/1985 de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen 
Local.

         Habiéndose publicado el texto del anuncio en el Boletín Oficial 
de la Provincia de Málaga número 159 de fecha 21 de agosto de 
2014  página 58 sin  que  se  hayan  registrado  alegaciones, 
reclamaciones o  sugerencias  durante  el  periodo  de exposición  al 
público  que  finalizó  con  fecha  29  de  septiembre  de  2014,  de 
conformidad con el acuerdo adoptado el «Reglamento regulador de 
las Sedes y los Registros Electrónicos de la Diputación Provincial de 
Málaga, de los Ayuntamientos de la provincia, y de sus respectivos 
entes  asociativos  o  dependientes»  así  como  los  Acuerdos  de 
creación  de  la  Sede  Electrónica  y  del  Registro  Electrónico  del 
Ayuntamiento de  ,  se    considera definitivamente aprobado entrando   
en vigor a partir de la fecha de publicación del presente Anuncio una 
vez cumplimentado lo dispuesto en el artículo 65.2 de la Ley 7/1985.

                A los efectos de dar cumplimiento a lo dispuesto en el 
artículo 70.2 de la Ley 7/1985 de 2 de abril, reguladora de las Bases 
del  Régimen Local  se hace constar  que de  conformidad con los 
acuerdos adoptados el Ayuntamiento de El Burgo acordó adherirse y 
asumir  como  propio  el  Texto  del  «Reglamento  regulador  de  las 
Sedes y los Registros electrónicos de la Diputación Provincial  de 
Málaga, de los Ayuntamientos de la provincia, y de sus respectivos 
entes  asociativos  o  dependientes»,  por  lo  que  a  los  efectos  de 
publicidad el texto aprobado es el del mencionado Reglamento cuyo 
Texto íntegro figura publicado en el Boletín Oficial de la Provincia de 
Málaga número 136 de fecha 16 de julio de 2012, páginas 2 a 14 
(ambas  inclusive)  con  las  siguientes  especialidades,  que  se 
modifican, respecto de lo aprobado anteriormente,   en los siguientes 
términos: 

1º La Sede Electrónica del Ayuntamiento de El Burgo que se crea y 
que se regula por el Reglamento aprobado será accesible a través 
de la dirección Web https://elburgo.sedelectronica.es.

2º Conforme dispone el artículo 19 del Reglamento, se crea y regula 
el Registro Electrónico del Registro General del Ayuntamiento de El 
Burgo al que será de aplicación lo previsto para Registro Electrónico 
en el Reglamento que en éste acto se modifica.

3º  El  acceso  al  Tablón  de  Anuncios  y  Edictos  Electrónico  de 

Ayuntamiento de El Burgo
C/ Real, 22, El Burgo. 29420 (Málaga). Tfno. 952160002. Fax: 952160180



 
Ayuntamiento de El Burgo

Ayuntamiento  de  El  Burgo se  realizará  en  la  dirección  Web 
https://elburgo.sedelectronica.es y tendrá, de conformidad con lo 
establecido en el  párrafo segundo del  artículo 30 del  Reglamento 
aprobado  naturaleza  complementaria  del  tablón  de  Edictos 
tradicional en soporte papel.

        4º Este punto de entrada es el que se utilizará para la Factura Electrónica
(FACE).-
5º Que para dar cumplimiento a lo establecido en los artículos 10.3 y 
25.1 de la Ley 11/2007 de Acceso Electrónico de los Ciudadanos a 
los Servicios Públicos así como lo establecido en los artículos 3.2.c) 
y  27.2.a)  del  Real  Decreto  1671/2009  por  el  que  se  desarrolla 
parcialmente la mencionada Ley, se hace constar:

a)  Que  la  titularidad  de  la  Sede  y  del  Registro  electrónico  cuya 
creación se acuerda corresponde al del Ayuntamiento de El Burgo, 
representado por el/la Presidente/a de la Corporación.

b)  Que  la  gestión  y  Administración  de  las  infraestructuras  y 
aplicaciones así como la actualización permanente de los contenidos 
y  de  los servicios puestos  a disposición  de los ciudadanos en la 
Sede y Registro Electrónico cuya creación se acuerda corresponde a 
cada  uno  de  los  responsables  de  las  Áreas  funcionales  del 
Ayuntamiento de El  Burgo de conformidad con las competencias 
que  tengan  atribuidas  por  las  normas  de  organización  del 
Ayuntamiento de El Burgo.

PUNTO  VIII.-  EXAMEN  Y  APROBACIÓN,  SI  PROCEDE,  DE 
PROPUESTA  DE  ELECCIÓN  DE  JUEZ  DE  PAZ  TITULAR  DE  EL 
BURGO.- 

A continuación, se examina el expediente instruido para realizar la 
Propuesta de nombramiento, al Tribunal Superior de Justicia, con sede 
en Granada, del Juez de Paz  Titular de El Burgo.

En el mismo consta el escrito recibido del mencionado Tribunal, 
así como Edicto publicado en el Tablón de Anuncios del Ayuntamiento, en 
el  Boletín Oficial de la Provincia de Málaga, número  27 de 10 de  febrero 
de  2015,  y   Juzgado  Decano  de  Ronda,  por  periodo  de  veinte  días 
naturales para presentación de candidaturas.

Durante el plazo establecido al efecto y a pesar de las gestiones 
realizadas  desde  el  Ayuntamiento,  como  en  ocasiones  anteriores,  al 
objeto de obtener una terna de personas idóneas, sólo se han presentado 
las solicitudes de D. MANUEL OLIVA TORRES , nacido en El Burgo el día 
12 de abril  de 1959 de estado civil  casado, con D.N.I. 74922107K, de 
profesión  autónomo  rama  albañilería,  actualmente  jubilado  y  con 
domicilio  en Plaza Pablo Picasso nº  9  de  de la  localidad,  que en la 
actualidad está realizando las funciones de juez de paz suplente de El 

Ayuntamiento de El Burgo
C/ Real, 22, El Burgo. 29420 (Málaga). Tfno. 952160002. Fax: 952160180



 
Ayuntamiento de El Burgo

Burgo, cargo para el que fue propuesto por la Guardia Civil, y D. RAFAEL 
MARTÍN AGÜERA,  nacido en El Burgo el día 13 de enero de 1955 de 
estado civil  casado, con D.N.I.  74803994J, de profesión albañil,  y con 
domicilio en La Alcantarilla nº 4 de  de la localidad,

La  Sra.  Alcaldesa  manifiesta  que  el  Sr.  Oliva  Torres  está 
ejerciendo estas funciones a total satisfacción de la Corporación.

La Sra. Berlanga Muñoz, de IULVCA , dice que su Grupo se va a 
abstener  en  la  votación,   dado  que  prefieren  hablar  con  ambos 
candidatos  antes  de  decidir  y  propone  que  se  espere  a  otra  sesión 
plenaria para efectuar la propuesta de nombramiento.

La Sra.  Narváez Bandera  le responde que el  expediente está 
concluso y ha estado a disposición de los Sres. Concejales de IULVCA 
desde el momento de la convocatoria de la sesión plenaria, por lo que no 
considera  que  cualquier  gestión  debieran  haberla  realizado  ya  y  no 
considera  necesario  convocar  otra  sesión  plenaria  para  su  debate  y 
votación.

Tras lo cual y sometido el Punto a votación el Ayuntamiento Pleno, 
por  cuatro  votos   a  favor  de  los  Sres/as  Concejales/as  del  PSOE-A, 
mayoría simple de los nueve Concejales que de derecho la componen la 
realiza Propuesta de Nombramiento de Juez de Paz Titular de El Burgo 
(Málaga) a favor de D. MANUEL OLIVA TORRES, actualmente Juez de 
Paz Suplente, quien manifiesta su voluntad de aceptar el cargo, en caso 
de  ser  nombrado  para  el  mismo,  así  como ha  declarado  no  hallarse 
incurso en ninguna de las causas de incapacidad e incompatibilidad para 
el desempeño de las funciones propias del cargo.

ASUNTOS URGENTES.-

Se vota  favorablemente  la  inclusión  en  el  orden  del  día  de  la 
modificación de créditos nº 4/2015, dado que nos ha sido comunicada la 
subvención correspondiente al PFEA 2015, así como las del Grupo de 
Desarrollo  Local,una vez convocado el pleno ordinario. Tras lo cual, 

El Ayuntamiento Pleno ACUERDA , por unanimidad:
 Aprobar  inicialmente  el  expediente  de  modificación  de  créditos 
mediante transferencias entre partidas de distinto grupo de función, de 
acuerdo al siguiente detalle:

Partida G. Denominación Aumento
Dismin. 

Partida

459.60907

Nuevos Ing. Partid I.

459.60903 Climatización y equip. Salón de Actos 9.056,06 € 1.571,71 € 7.484,35 € 766.03

459.62501 Equipamiento mobiliario municipal 2.946,83 € 511,43 € 2.435,40 € 766.04

171.60902 Acond. Parque R. “Los Terreros” 23.609,52 € 4.097,52 € 19.512,00 € 766.01

Ayuntamiento de El Burgo
C/ Real, 22, El Burgo. 29420 (Málaga). Tfno. 952160002. Fax: 952160180



 
Ayuntamiento de El Burgo

342.62301 Equipamiento Gimnasio Municipal 12.197,09 € 2.116,85 € 10.080,24 € 766.02

459.61902 PFEA’15 “Act. Entorno Pza. Pablo 
Picasso  y  Remodelación C/ 

Pocaharina”

205.311,97 € 2.995,12 € 134.877,90 €

40.464,47 €

26.974,48 €

721.03

750.50

761.13

171.60903 PFEA’15 E.E. “Const. de servicios en 

Parque Los Terreros”

62.307,89 € 908,76 € 40.932,75 €

12.280,15 €

8.186,23 €

721.03

750.50

761.13

TOTALES 315.429,36 € 12.201,39 € 315.429,36 €

SEGUNDO.  Exponer  este  expediente  al  público  mediante  anuncio 
inserto en el tablón de edictos del Ayuntamiento y en el  Boletín Oficial de la  
Provincia  de  Málaga,  por  el  plazo  de  quince  días,  durante  los  cuales  los 
interesados  podrán  examinarlo  y  presentar  las  reclamaciones  que  estimen 
pertinentes. El expediente se considerará definitivamente aprobado si durante 
el citado plazo no se hubiesen presentado reclamaciones; en caso contrario, el 
Pleno dispondrá de un plazo de un mes para resolverlas.”.

PUNTO IX.- RUEGOS Y PREGUNTAS.-

Iniciado el turno de ruegos y preguntas se realizaron las siguientes:

      D. Francisco Romero Gil ruega que se le notifiquen las convocatorias 
de pleno, con suficiente antelación, como para poder pedir permiso en su 
trabajo.

    Se le indica por la Alcaldía que las convocatorias cumplen con las 48 
horas de antelación y explica la Secretaria que la convocatoria del lunes 
para la celebración de la sesión extraordinaria ,a efectos de sortear los 
miembros de las mesas electorales, de las elecciones locales  que van a 
celebrarse el próximo día 24 de mayo, ha tenido que convocarse como 
pleno aparte , por no poderse incluir en esta sesión ordinaria plenaria, ya 
que el plazo de celebración del sorteo es del 25 al 29 de abril, y que no 
había siquiera Policía local para notificarlo. Finalmente el Policía se había 
incorporado  de  sus  vacaciones  y  había  podido  notificarlo  esta  misma 
mañana,  tratándose  de  un  asunto  que  no  conlleva  expediente 
administrativo alguno que se  deba examinar,  ya  que se trata solo del 
sorteo, que se realiza a través del Programa CONOCE del INE.

El Sr. Romero Gil comenta que en su puesto de trabajo no hay 
administrativos los sábados para poderles pedir el día libre para asistir al 
pleno el lunes.

La Sra. Alcaldesa le dice que se tendrá en cuenta. 
La Sra. Berlanga Muñoz, de IULVCA, comenta  que con la 

Ayuntamiento de El Burgo
C/ Real, 22, El Burgo. 29420 (Málaga). Tfno. 952160002. Fax: 952160180



 
Ayuntamiento de El Burgo

catástrofe que ocurrió ayer, con el incendio, el Ayuntamiento ha puesto a 
disposición de la familia materiales, personal etc, siendo esto una cosa 
tradicional que se ha hecho en El Burgo, Municipio que siempre ha sido 
muy solidario.

Interrumpe,  con  su  permiso,  la  intervención  D.  Agustín  Pozo 
Florido y manifiesta que él vivió esta misma situación en su casa y no se 
fue solidario para nada.

La  Sra.  Berlanga  Muñoz  aclara  que  ella  habla  de  lo  que  ella 
conoce, que en aquellos años ella sería una niña.

El Sr.  Pozo manifiesta haber intervenido por una alusión a una 
circunstancia que él ha vivido personalmente y que como se ha dicho 
siempre, siempre no se ha sido solidario.

La Sra. Berlanga Muñoz  matiza que, en los años de los que ella 
tiene conocimiento, siempre se ha hecho igual, porque es obligado que 
los Ayuntamientos están para cubrir las necesidades de los vecinos.

Continúa su intervención afirmando que también sabe que se ha 
puesto  a  disposición  la  ayuda de suministros  mínimos vitales  que la 
Junta  de  Andalucía  distribuye  a  todos  los  Ayuntamientos,  que  éstas 
ayudas tiene unas limitaciones económicas ,en atención a los ingresos 
familiares,  que son restrictivas  porque inicialmente  estaban pensadas 
para personas que no podían pagar la luz y el agua , y el ruego que trae  
al  pleno  su  Grupo  es  que  si  la  familia  no  cumple  los  requisitos 
económicos,  que  salga  de  aquí  un  acuerdo  plenario  de  que  el 
Ayuntamiento con sus recursos propios se va a hacer responsable o va 
a dar una subvención del mismo importe que iba a dar con la otra.

Solicita la palabra la Sra. Secretaria para hacer constar que el 
punto del Orden del día que se está tratando es ruegos y preguntas, por 
lo que como ruego se puede hacer, pero no se pueden adoptar acuerdos 
en este punto, sino que tendría que tratarse como un asunto urgente, 
amén  de  que  las  concesiones  de  subvenciones  son  expedientes 
reglados y que además tienen que tener el soporte de la consignación 
presupuestaria correspondiente. 

La Sra. Berlanga Muñoz solicita, a la vista de la intervención de la 
Sra. Secretaria  que se trate como asunto urgente.

La Sra. Alcaldesa interviene para decir que no es necesario incluir 
el  asunto  como  urgente  ya  que  ,se  ha  mandado  personal  que  ha 
atendido a las necesidades de la familia,  se ha limpiado y que no se 
pueden adelantar a que la familia no cumple con los requisitos de las 
ayudas.

La  Sra.  Berlanga  insiste  en  su  petición  de  que  se  adopte  un 
compromiso plenario.

La Sra. Gil Martín solicita la palabra e interviene  para decir que 
ya se ha ayudado a la familia y que el único problema que puede haber 
es el que ha apuntado la Sra. Secretaria, por lo que si más adelante es 
necesario la adopción de algún compromiso, por el pleno municipal, que 

Ayuntamiento de El Burgo
C/ Real, 22, El Burgo. 29420 (Málaga). Tfno. 952160002. Fax: 952160180



 
Ayuntamiento de El Burgo

se convocará la correspondiente sesión plenaria.
La  Sra.  Alcaldesa insiste  en  que ni  siquiera  procede el  ruego, 

porque ya que se ha atendido a la familia.

Y no habiendo más asuntos que tratar, se levantó la sesión siendo 
las veinte horas  minutos, de lo que como Secretaria. CERTIFICO.

Vº Bº
LA ALCALDESA              LA SECRETARIA.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

Ayuntamiento de El Burgo
C/ Real, 22, El Burgo. 29420 (Málaga). Tfno. 952160002. Fax: 952160180


	ACTA CORRESPONDIENTE A LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA POR EL AYUNTAMIENTO PLENO EL DÍA 24 DE ABRIL DE 2015 -

	barcode1: 
	barcode2: 
	barcode3: 
	barcode4: 
	barcode5: 
	barcode6: 
	barcode7: 
	barcode8: 
	barcode9: 
	barcode10: 
	barcode11: 
	barcode12: 
	barcode13: 
	barcode14: 
	barcode15: 
	barcode16: 
	barcode17: 
	barcode18: 
		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de El Burgo
	2015-05-28T12:00:20+0200
	El Burgo
	NOMBRE NARVAEZ BANDERA MARIA DOLORES - NIF 25596488H
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de El Burgo
	2015-05-28T13:39:30+0200
	El Burgo
	PAEZ VERA, MARIA DE LA SALUD (FIRMA)
	Lo acepto




